
Týden v EU— 21. března až 3. dubna 2016  1 

 

Kulatý stůl a doporučení Národního konventu 

 

TÝDEN V EU  
 

Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti  

Číslo 220 

4. dubna 2016 

Kulatý stůl a doporučení 
Národního konventu 

1 

Komise   

Aktuální situace a návrhy 
v  oblasti migrace 

2 

Situace v evropském     
ocelářství 

3 

Rada   

Výsledky mimořádné Rady 
pro spravedlnost a vnitřní 
věci 

4 

Evropský parlament   

Sladění rodinného                       
a pracovního života 

4 

Informace   

Agenda neformálního zasedání 
ministrů energetiky 

5 

Agenda Rady pro zemědělství 
a rybolov 

5 

Agenda Rady pro obecné   
záležitosti 

5 

Agenda plenárního zasedání 
Evropského parlamentu 

5 

557. zasedání Výboru            
pro EU na pracovní úrovni 

6 

Rámcové pozice 6 

  

  

  

  

OBSAH 

V EU pracuje celkem 11 milionů tzv. 
mobilních pracovníků, z nichž až 1,9 
milionu je dočasně vyslaných. Jaké ma-
jí mzdy a sociální zabezpečení? Je tře-
ba stanovit na celoevropské úrovni do-
datečná pravidla pro jejich pohyb? Ne-
jen těmito otázkami se zabýval Národní 
konvent o Evropské unii v rámci dalšího 
kulatého stolu s názvem „Pracovní mo-
bilita v EU v české perspektivě“. Byla 
představena i doporučení z kulatého 
stolu k Společné zahraniční politice - 
Globální strategii EU. 
Klíčové body 

Kulatý stůl k tématu pracovní mobility 
se uskutečnil v pátek 1. dubna 2016. Byl 
zaměřeno na vysílání pracovníků člen-
ských zemí EU, jejich sociální a mzdové 
standardy a možnosti jejich zlepšení. 
Účastníci se zabývali následujícími diskus-
ními otázkami: 
(1) Zaručuje současný rámec vysílaných 
pracovníků zemí EU dostatečné sociální a 
mzdové standardy? V jaké oblasti by 
mohlo dojít ke zlepšení? Jaké oblasti jsou 
naopak již příliš svazující? 
(2) Představuje současný systém vyslaných 
pracovníků reálný tlak na mzdovou úro-
veň v cílových zemích? Děje se tak i u ji-
ných typů zahraničního zaměstnávání? Jak 
podobné dopady omezit a přitom netvo-
řit nové překážky v pohybu pracovníků 
uvnitř EU? 
(3) Průměrná mzda v zemích Evropského 
hospodářského prostoru s nejvyššími 
mzdami je desetkrát vyšší než v zemích s 
nejnižšími mzdami. Je možné při podob-
ném rozpětí budovat vnitřní trh zboží a 
služeb bez překážek? 
(4) Jaké by měly české statistiky zaměst-
návání zahraničních rezidentů dopady na 
naše postavení k otázce celkového přístu-
pu k mobilitě pracovní síly uvnitř EU? Jak 
toto celkové postavení reflektuje současný 
postup skrze revizi směrnici o vysílání 
pracovníků? 
S úvodním slovem vystoupil státní tajemník 
pro evropské záležitosti Tomáš Prouza. 
Konstatoval, že v Evropské unii můžeme 
pozorovat tendence k omezování pracov-
ní migrace různými nepřímými opatřeními. 
Právě revize směrnice o vysílání pracovní-
ků má být jedním z projevů těchto ten-
dencí. Otázku mzdových rozdílů je dle něj 
třeba řešit na úrovni členských států. Sna-
hu revidovat současnou úpravu směrnice 
lze chápat jako diskriminaci zemí s nižšími 

mzdovými náklady. Důsledkem může být 
zvýšení napětí mezi starými a novými 
členskými zeměmi. 
Následně Aleš Chmelař, vedoucí Oddě-
lení strategií a trendů EU Úřadu vlády, 
podotkl, že problémem v České republice 
je spíše reálný substitut vysílání pracovní-
ků, a to agenturní zaměstnávání. Zásadní 
otázkou jsou významné hospodářské roz-
díly mezi státy EU, které znemožňují vy-
tvoření silného vnitřního trhu. Nastavení 
takových podmínek mobility, které by 
řešilo problematiku nedeklarované práce, 
by mohlo být konsenzuálním řešením. 
V další diskusi vystoupili zástupci státní 
správy, sociálních partnerů a dalších sub-
jektů. Zazněly názory proti revizi směr-
nice o vysílání pracovníků argumentující 
skutečností, že současná právní úprava 
představuje dobrý kompromis umožňující 
ochranu zaměstnanců i pohyb pracovních 
sil a snahy o revizi by mohly ohrozit kon-
kurenceschopnost a vést k většímu obchá-
zení pravidel vysílání pracovníků. Záro-
veň v rámci těchto názorů zazněl poukaz 
na skutečnost, že snaha o revizi směrnice 
o vysílání pracovníků je proti principu 
dobré regulace, protože opatření vyhod-
nocující současný stav teprve nabydou 
účinnosti. Revize podle některých účastní-
ků narušuje rovnováhu mezi ochranou za-
městnanců a mobilitou pracovních sil a je 
prosazována bez relevantních dat a ne-
reflektuje princip subsidiarity a proporci-
onality. Diskuze by se měla věnovat mo-
bilitě celkově a neměla by sklouzávat 
jenom k vysílání pracovníků. Trhy práce 
by se měly podle těchto názorů více ote-
vřít směrem k vytvoření panevropského 
trhu práce. 
Na druhé straně zazněly argumenty 
na podporu revize směrnice o vysílání 
pracovníků. Odmítání revize podle nich je 
proti zásadě stejné mzdy za stejnou práci 
na stejném místě a je vnímáno i jako roz-
porné ve vztahu ke snahám o mzdovou 
konvergenci. Vzhledem k malému počtu 
zaměstnanců, jichž se revize směrnice tý-
ká, by neměly být obavy o konkurence-
schopnost na místě.  
Rovněž byla 5. dubna zveřejněna dopo-
ručení z kulatého stolu Národního kon-
ventu k tématu Společné zahraniční a 
bezpečnostní politiky EU – Globální 
strategie. Z jednání na kulatém stole vy-
plynulo, že je potřebné otevřít výhled na 
navýšení obranných výdajů za účelem 
serióznějšího zapojení /Pokr. na s. 2/  



Týden v EU— 21. března až 3. dubna 2016  2 

 

ČR do evropské bezpečnostní infrastruktury. ČR by měla 
rovněž usilovat o to, aby se kapacity a prostředky EU 
nepřesunuly příliš z východního do jižního sousedství EU. 
Prioritou je taktéž rozšiřování EU o státy západního Bal-
kánu. Účastníci kulatého stolu také doporučili zhodnotit 
pozice vlády k jednotlivým klíčovým aspektům, jako jsou 
např. suverenita, financování a nové výzvy jako napří-
klad hybridní hrozby. Česká republika by měla dále dle 
účastníků kulatého stolu prosazovat explicitní pojmenování 
hybridních hrozeb, jako například dezinformační kampaň 
proti státům EU a NATO do finálního dokumentu Globální 
strategie EU, přičemž jejím zájmem je stabilizace a rozší-
ření kapacit týmu pro strategickou komunikaci Evropské 

služby vnější činnosti. Úplný text doporučení bude 
k dispozici na stránce www.narodnikonvent.eu.  
Předpokládaný další vývoj 
Další kulatý stůl Národního konventu o EU se bude věno-
vat otázkám sociální dimenze evropské integrace. Usku-
teční se 29. dubna 2016 za účasti komisařky pro zaměst-
nanost, sociální věci, dovednosti a pracovní mobilitu, Mari-
anne Thyssenové. 27. května pak bude následovat kulatý 
stůl k tématu nebezpečí vícerychlostní Evropy.  
/D. Morgensteinová, R. Kraffer/ 

  

Aktuální situace a návrhy v oblasti migrace > Komise 

16. března 2016 vydala Komise další souhrn doku-
mentů reagujících na migrační krizi. Komise jednak 
představila První zprávu o relokaci a přesídlování 
(KOM(2016) 165), jednak zveřejnila sdělení vytyčující 
další operativní kroky ve spolupráci EU s Tureckem 
v oblasti migrace (KOM(2016) 166). 

Kontext 

Na migrační krizi reagovala Komise sdělením Evropský 
program pro migraci (EAM), který představila v květnu 
2015. V návaznosti na toto sdělení zveřejnila Komise kon-
krétní návrhy k řešení migrační krize v tzv. prvním imple-
mentačním balíčku (květen 2015: relokace 40.000 osob, 
přesídlení 20.000 osob, akční plán proti pašování) a ná-
sledně v tzv. druhém implementačním balíčku (září 2015: 
relokace 120.000 osob, návrh trvalé relokace, bezpečné 
země původu, návratová politika). Záhy po svém zveřej-
nění byly uvedené návrhy zakotvující distribuční mechanis-
my schváleny Radou pro spravedlnost a vnitřní věci, byť 
nad některými z nich nepanoval mezi členskými státy kon-
sensus. Členské státy se tak celkem zavázaly relokovat 
160.000 osob a přesídlit 20.000 osob; projednávání 
permanentního relokačního mechanismu nebylo doposud 
ukončeno. 
V kontextu snahy EU o řešení migrační krize se pozornost 
na počátku roku 2016 začala soustředit na ukončení nele-
gální migrace na západobalkánské migrační trase a s tím 
související potřebou intenzivní spolupráce s Tureckem. Ve 
dnech 17. a 18. března se uskutečnilo zasedání Evropské 
rady za účasti Turecka, které navázalo na výsledky 
předchozího summitu 7. března. Hlavním bodem jednání 
byl společný postup EU a Turecka při řešení migrační kri-
ze. Výstupem zasedání se staly závěry Evropské rady a 
Prohlášení EU a Turecka, jež navazuje na Akční plán akti-
vovaný loni v listopadu. Ve společném prohlášení se EU a 
Turecko shodly na nových aspektech spolupráce s cílem 
ukončit nelegální migraci mezi Tureckem a EU. Turecko se 
zavázalo přijímat zpět všechny neregulérní migranty, kte-
ří se od 20. března dostanou z Turecka na řecké ostrovy. 
Za každého syrského občana navráceného do Turecka na 
základě této dohody EU přesídlí jednoho syrského obča-
na přímo z Turecka. K přesídlování budou využity volné 
kapacity v rámci dobrovolného přesídlovacího mechanis-
mu schváleného 20. července 2015 (cca 18.000 míst), 
případně nevyužitá rezerva 54.000 míst z relokačního 
rozhodnutí z 22. září 2015. Součástí dohody je také 
urychlení procesu vízové liberalizace pro Turecko, příslib 
navýšené finanční pomoci Turecku o další 3 mld. EUR (za 
splnění dalších podmínek), závazek k otevření další kapi-
toly v rámci přístupového procesu Turecka do EU a shoda 
na společném postupu při zlepšování humanitární situace 
uvnitř Sýrie. 

Klíčové body 

První zpráva o relokaci a přesídlování shrnuje dosavad-
ní problémy a nabízí doporučení ke zlepšení realizace 
těchto distribučních programů. Zpráva ohledně relokací 
konstatuje, že rychlost transferů z Řecka a Itálie není zjev-
ně uspokojivá, neboť k 15. březnu 2016 bylo relokováno 
pouhých 937 žadatelů o azyl. Zpráva označuje za nejzá-
važnější faktor, který způsobuje zpomalení celého proce-
su, nedostatek politické vůle ze strany členských států. 
Celkový počet osob, které jsou v současnosti připraveny k 
relokaci, je vyšší než počet míst přislíbených členskými 
státy. Na základě posouzení aktuálního stavu Komise vy-
zývá k tomu, aby do vydání příští měsíční zprávy bylo 
provedeno nejméně 6.000 relokací. S ohledem na nalé-
havost situace na místě Komise dále žádá o zrychlení tem-
pa natolik, aby do vydání třetí měsíční zprávy v květnu 
bylo dokončeno nejméně 20.000 relokací. Komise ve 
zprávě uvádí několik konkrétních doporučení pro relokující 
členské státy a žádá je, aby přislíbily více míst a zkrátily 
dobu potřebnou k vyřízení žádostí. Řecko a Itálie se vyzý-
vají, aby zvýšily své úsilí a zajistily rychlé a účinné fungo-
vání systému, zejména pokud jde o systematické bezpeč-
nostní kontroly a kvalitu informací zasílaných členským 
státům. Stran přesídlování zpráva uvádí, že členské státy 
musí zintenzivnit své snahy, aby zajistily spořádaný, dob-
ře řízený a bezpečný příjezd a přijímání osob ze třetích 
zemí, které potřebují mezinárodní ochranu, v Evropě. Na 
základě informací od členských států a přidružených států 
v rámci dublinského systému bylo do 15. března v 11 
zemích přesídleno 4.555 osob, které potřebují ochranu. 
Většina zúčastněných zemí přijala Syřany pobývající v 
Jordánsku, Libanonu a v Turecku. Hlavní problémy uvede-
né ve zprávě souvisí s rozdíly v kritériích výběru, délce 
řízení, nástrojích pro integraci nebo v počtu dostupných 
míst mezi jednotlivými státy. 
Sdělení ke spolupráci mezi EU a Tureckem uvádí šest 
zásad, na nichž by nový rámec spolupráce měl spočívat. 
První princip se týká právních záruk návratu všech nově 
příchozích nelegálních migrantů a uchazečů o azyl, kteří 
přijíždějí z Turecka na řecké ostrovy. Komise se zde věnu-
je zpětnému přebírání osob, které nepotřebují mezinárod-
ní ochranu, a navracení osob, které potřebují mezinárodní 
ochranu. Druhá zásada se věnuje systému přesídlování 
1:1. Další zásady pojednávají o rychlejším uvolnění vízo-
vého režimu, rychlejším vyplácení finančních prostředků v 
rámci nástroje pro uprchlíky v Turecku, urychlení přístupo-
vých jednání a zlepšení humanitárních podmínek v Sýrii. 
Je však nutno mít na paměti, že tyto zásady byly zveřej-
něny již dne 16. března, a posloužily tak spíše jako pod-
klad pro následné zasedání Evropské rady za účasti Tu-
recka 17. a 18. března. /Pokračování na s. 3/ 



Týden v EU— 21. března až 3. dubna 2016  3 

 

Východiska pozice ČR 

Vláda ČR již započala s realizací přesídlovacího schéma-
tu (prvních 20 syrských uprchlíků bylo přesídleno v roce 
2015, v roce 2016 již bylo přesídleno 32 iráckých uprch-
líků z Libanonu). Pokud jde o relokace, vláda v roce 2015 
oznámila, že do konce roku 2016 přemístí prvních 
942 osob v rámci přidělené relokační kvóty; doposud 
nebyl uskutečněn žádný transfer. Vláda podporuje závě-
ry poslední Evropské rady a principy dojednané 
s Tureckem v rámci společného prohlášení. V souladu se 
zněním prohlášení je vláda připravena podílet se na rea-
lizaci přesídlování syrských uprchlíků z Turecka do výše 
svého nevyčerpaného dobrovolného přesídlovacího zá-
vazku z 20. července 2015, tj. 348 osob. Současně je 
vláda připravena po vyčerpání svého přesídlovacího zá-
vazku z 20. července 2015 využít k pokračování přesíd-
lování z Turecka na principu dobrovolnosti i svého poměr-

ného dílu z dosud nerozdělené relokační rezervy 54.000 
osob. V souladu se závěry Evropské rady vláda zdůraz-
ňuje, že nový mechanismus v žádném případě nezakládá 
pro členské státy nové závazky, pokud jde o relokaci a 
přesídlování. Vláda vítá, že dohoda s Tureckem připouští 
urychlení procesu vízové liberalizace pouze 
za předpokladu, že Turecko splní veškeré podmínky dané 
plánem vízové liberalizace. 
Předpokládaný další vývoj 
Problematika migrace bude diskutována na příštím řád-
ném zasedání Rady pro spravedlnost a vnitřní věci, jež 
proběhne ve dnech 9. a 10. června v Lucemburku. Ještě 
předtím se migrační krize objeví na agendě dalšího mimo-
řádného zasedání, které se uskuteční dne 21. dubna tak-
též v Lucemburku. Migraci se rovněž budou věnovat lídři 
EU na příštích zasedáních Evropské rady. /V. Bernas/ 

16. března 2016 vydala Komise sdělení k situaci 
v ocelářském sektoru, který se v posledních letech 
potýká s řadou problémů, s názvem „Ocelářství - jak v 
Evropě uchránit udržitelná pracovní místa a 
růst“ (KOM(2016)155). 
Kontext 

Evropská unie je po Číně druhým největším výrobcem oce-
li a ve světové konkurenci je na špici v segmentu technolo-
gicky vysoce specializovaných výrobků. Od roku 2014 se 
do celosvětové poptávky po oceli nepříznivě promítalo 
hospodářské zpomalení v Číně a dalších rozvíjejících se 
ekonomikách. Světová nadvýroba oceli způsobila nedáv-
ný dramatický nárůst vývozu, destabilizovala světové trhy 
a ceny některých výrobků se v důsledku prudkého růstu 
objemu propadly až o 40 %. Do EU tak v posledních 
třech letech prudce vzrostl dovoz oceli z Číny. Některé 
třetí země zavedly omezení obchodu a dalších forem ob-
chodních překážek. Nadměrná výrobní kapacita navíc 
spustila bezprecedentní vlnu nekalých obchodních praktik, 
které narušují rovnost podmínek ve světovém měřítku.  
Klíčové body 

Komise vyvíjí zvýšené úsilí při používání nástrojů 
na ochranu obchodu a zvažuje zkrácení obvyklé doby 
antidumpingových šetření. Komise vyzývá Radu k rychlé-
mu pokroku v projednávání návrhu modernizace nástrojů 
na ochranu obchodu z roku 2013. V neposlední řadě se 
Komise snaží řešit příčiny světové nadkapacity skrze jed-
nání s Čínou, Japonskem, Indií, Ruskem, Tureckem a USA. 
Zkoumá systémy subvencí v Číně a na toto téma aktivně 
upozorňuje taktéž ve Světové obchodní organizaci 
(WTO). V rámci dohod o volném obchodu vyjednává 
pravidla pro chování státních podniků a subvence včetně 
jednání o investiční dohodě s Čínou. S ohledem na blížící 
se ukončení platnosti některých ustanovení Protokolu o 
přistoupení Číny k WTO Komise analyzuje, zda by EU 
měla po prosinci 2016 změnit zacházení s Čínou při anti-
dumpingových šetřeních, a pokud ano, jakým způsobem. 
V oblasti investic a modernizace průmyslu Komise uvádí 
možnosti financování hlavně skrze Evropský fond pro stra-
tegické investice (EFSI), Horizont 2020 a Evropský sociální 
fond (v oblasti vzdělávání). Evropský fond pro přizpůso-
bení se globalizaci může až do výše 60 % spolufinanco-
vat celkové náklady na aktivní opatření na trhu práce s 
cílem pomoci propuštěným pracovníkům najít nové za-
městnání.  

V rámci politiky hospodářské soutěže modernizovaný 
rámec pravidel veřejné podpory usnadnil podpory dle 
potřeb členských států. Členské státy jsou vyzvány 
k provádění projektů společného evropského zájmu 
k podpoře vývoje, výzkumu a inovací, a dále, aby vyrov-
návaly nepřímé náklady na financování režimů podpory 
pro energii z obnovitelných zdrojů. Pokyny pro systém 
obchodování s emisními povolenkami (EU ETS) umožňují 
členským státům za určitých podmínek kompenzovat vyšší 
náklady na elektrickou energii, s nimiž se potýkají ener-
geticky náročná odvětví. 
Ceny energií jsou dle sdělení na historickém minimu. Komi-
se v rámci Energetické unie brzy předloží několik iniciativ, 
např. návrhy týkající se koncepce trhu s elektřinou, správy 
a řízení, obnovitelných zdrojů energie a energetické účin-
nosti. V rámci revize systému EU ETS navrhuje Komise roz-
dělovat bezplatné povolenky tak, aby se energeticky 
náročným odvětvím, včetně ocelářství, dostalo patřičné 
podpory a aby se nadále oceňovaly subjekty s nejlepšími 
výsledky. Důležité je taktéž využívání druhotných surovin 
v rámci oběhového hospodářství.  
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR vnímá velmi citlivě problémy a výzvy, kterým 
čelí sektor ocelářství a další energeticky náročná odvětví 
v EU. Ocelářský průmysl je tzv. páteřní průmysl – je klíčo-
vý pro řadu odvětví zpracovatelského průmyslu. Pokud 
jde o stav ocelářského průmyslu v ČR, je prozatím poměr-
ně dobrý a stabilní a není zaznamenána negativní změna 
situace. Nicméně, celkový vývoj průmyslu EU, vnější fakto-
ry ovlivňující situaci v EU ale i vnitřní politika a regulace v 
EU přinášejí signály možného vážného ohrožení konkuren-
ceschopnosti ocelářství v EU, a tím i v ČR. Mezi klíčové 
aspekty podstatně ovlivňující konkurenceschopnost ocelář-
ství patří podle vlády zejména obchodní politika, regula-
torní rámec v oblasti klimatu (EU ETS) a oblast oběhového 
hospodářství. V rámci kohezních fondů patří ČR mezi státy 
s prioritou modernizace ocelářského průmyslu. Na pracov-
ní úrovni proběhlo 7. března jednání se zástupci odborů 
a zaměstnavatelů na Ministerstvu průmyslu a obchodu. 
Pracovní skupina se bude i nadále scházet. 
Předpokládaný další vývoj 
Výbor OECD pro ocel uspořádá 18. dubna v Bruselu 
sympózium na vysoké úrovni, jež se bude věnovat proble-
matice snižování nadměrné kapacity cestou strukturálního 
přizpůsobení. /R. Juřík/ 

Situace v evropském ocelářství > Komise 



Týden v EU— 21. března až 3. dubna 2016  4 

 

24. března 2016 se v Bruselu uskutečnilo mimořádné 
zasedání Rady pro spravedlnost a vnitřní věci, jež bylo 
svoláno v reakci na teroristické útoky spáchané 
v Bruselu 22. března. Zasedání se zúčastnila delegace 
ČR vedená ministrem vnitra Milanem Chovancem. 
Klíčové body 

Účastníci zasedání (ministři spravedlnosti a vnitra člen-
ských států EU, zástupci orgánů EU) přijali společné pro-
hlášení, které se stalo hlavním výstupem tohoto jednání. 
Ministři vyjádřili zděšení nad útoky, které se udály 
v Bruselu 22. března 2016. Tyto činy důrazně odsoudili 
a označili je za útok na otevřenou demokratickou společ-
nost a evropské hodnoty.  
Ministři vyjádřili své přesvědčení o potřebě nepolevit a 
pokročit v mnoha oblastech zaměřených na boj proti tero-
rismu. V prohlášení je kladen důraz zejména na následu-
jící kroky a opatření: (1) neprodleně dále stavět na spo-
jeném úsilí na vnitrostátní úrovni v zájmu vyšetřování sítí 
zapojených do pařížských a bruselských útoků a jiných 
podobných sítí; (2) přijmout v dubnu roku 2016 směrnici o 
jmenné evidenci cestujících a urychleně ji provést; (3) od-
hodlaně pokračovat v dosavadní práci na brzkém dokon-
čení právních předpisů týkajících se boje proti terorismu, 
systematických kontrol na vnějších hranicích schengenského 
prostoru, kontroly nabývání a držení střelných zbraní, 
rozšíření Evropského informačního systému rejstříků trestů 
(ECRIS) na státní příslušníky třetích zemí; (4) na provedení 
akčního plánu financování boje proti terorismu, v boji pro-
ti falšování dokladů a na plném provádění stávajících 
pravidel EU ohledně prekurzorů výbušnin a v další spolu-
práci v boji proti terorismu mezi EU a Tureckem a zeměmi 
severní Afriky, Blízkého východu a západního Balkánu.  

Ministři se rovněž shodli na tom, že je nutné podle potře-
by sdílet informace s dopravními orgány a provozovateli, 
aby posouzení rizik mohla být prováděna účinným způso-
bem, že je nezbytné naléhavě zvýšit systematické dodá-
vání informací do evropských a mezinárodních databází 
v oblasti bezpečnosti, cestovních aktivit a migrace. Klíčové 
je prioritně nalézt způsoby k zajištění a rychlejšího 
a efektivnějšího získávání digitálních důkazů zintenzivně-
ním spolupráce se třetími zeměmi a poskytovateli služeb 
aktivních na evropském území s cílem posílit dodržování 
právních předpisů EU a členských států a přímé kontakty 
s donucovacími orgány.  
Účastníci zasedání dále plně podpořili práci protiteroris-
tické skupiny, zejména další urychlení zřízení vyhrazené 
platformy pro mnohostrannou výměnu informací v reálném 
čase, a usnesli se na tom, že budou pravidelněji využívat 
společných vyšetřovacích týmů, které prokázaly svou uži-
tečnost po útocích v Paříži, s cílem koordinovat vyšetřování 
a shromažďovat a vyměňovat si důkazy. 
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR podpořila text prohlášení, ztotožnila se 
s návrhy opatření a vyslovila souhlas s potřebou efektivní 
a včasné výměny informací, ochranou vnější hranice 
Schengenu a potřebou sdílet informace o cestujících. 
Předpokládaný další vývoj 
Problematika boje proti terorismu bude diskutována na 
příštím řádném zasedání Rady pro spravedlnost a vnitřní 
věci, jež proběhne ve dnech 9. a 10. června 
v Lucemburku. Ještě předtím se boj proti terorismu objeví 
na agendě dalšího mimořádného zasedání, které se usku-
teční dne 21. dubna taktéž v Lucemburku. /V. Bernas/ 

Výsledky mimořádné Rady pro spravedlnost a vnitřní věci > Rada 

Sladění rodinného a pracovního života > Evropský parlament 

V úterý 22. března se v Evropském parlamentu (EP) 
uskutečnilo společné slyšení Výboru pro zaměstnanost 
a sociální věci (EMPL) a Výboru pro práva žen a rov-
nost pohlaví (FEMM) „Vytvoření podmínek pro rovno-
váhu pracovního a soukromého života na pracovním 
trhu“. Příspěvky veřejného slyšení se soustředily pře-
devším na rozdílné aspekty pracovních podmínek a 
genderových politik v členských státech.   
Kontext 

Oba výbory uspořádaly toto slyšení s ohledem na skuteč-
nost, že připravují společnou zprávu, která poslouží jako 
příspěvek EP do cestovní mapy Komise „Nový začátek 
k řešení rovnováhy mezi prací a rodinným životem“.  
Klíčové body 

V úvodu jednání zmínila místopředsedkyně výboru EMPL 
Marita Ulvskogová (S&D, SE), že existují studie, které do-
kazují, že zaměstnanci, kteří nedokážou dostatečně sladit 
rodinný a profesní život trpí častěji syndromem vyhoření 
či dalšími psychologickými problémy. I z tohoto důvodu 
apelovala na existenci ucelené pracovní a sociální politi-
ky v Evropské unii.  
Předsedkyně výboru FEMM Iratxe Garcíová Pérézová 
(S&D, ES) v souvislosti s připravovanou zprávou uvedla, 
že EP již několik let pracuje na směrnici na ochranu matek, 
které je ovšem zablokována v Radě. Dle předsedkyně 
výboru FEMM je právě tato směrnice základním kamenem 
pro sladění profesního a rodinného života v EU. Následně 
vystoupila i stínová zpravodajka k připravované zprávě 

ve výboru FEMM Maria Arenová (S&D, BE), která se sou-
středila na nezbytnost nalezení rovnováhy mezi mateřskou 
dovolenou a volnem pro otce, či nalezením rovnováhy 
mezi soukromým a profesním životem obou rodičů. Jednou 
z posledních vystupujících poslankyň byla členka výboru 
EMPL Tatjana Ždanoková (Zelení, LV), která upozornila na 
složitost nalezení společných řešení na unijní úrovni, a to 
především s ohledem na jednotlivé rodinné koncepce a 
nastavení trhů práce v členských státech.  
V následných prezentacích expertů zaznělo, že nerovné 
postavení žen na trhu práce je zapříčiněno mimo jiné i 
nevyužíváním flexibilních pracovních úvazků, které by 
vzaly v potaz péči o dítě či jinou blízkou osobu. Vzhledem 
k proběhnuvším teroristickým útokům v Bruselu byl zbytek 
rozpravy odložen na následující zasedání Výborů pro 
práva žen a rovnost pohlaví.  
Východiska pozice ČR 

Dle Koncepce politiky ČR v EU vláda využije osvědčených 
postupů z ostatních členských států a všech dostupných 
finančních zdrojů EU pro potírání diskriminace v oblasti 
rovného odměňování žen a mužů a pro podporu sladění 
rodinného, soukromého a pracovního života.   
Předpokládány další vývoj 
Doporučení formulovaná ve společném slyšení výborů EM-
PL a FEMM poslouží jako základ k připravované zprávě o 
sladění rodinného a pracovního života, která se 
v příslušných výborech EP začne projednávat v květnu a 
červnu 2016. /V. Bláha/ 



Týden v EU— 21. března až 3. dubna 2016  5 

 

Sběr dat v oblasti rybolovu. Na zasedání Rady pro ze-
mědělství a rybolov by si delegace měly vyslechnout in-
formace nizozemského předsednictví o aktuálním stavu 
vyjednávání o návrhu nařízení, týkající se sběru dat 
v oblasti rybolovu. 

Oprávnění k rybolovným činnostem. Komise by na za-
sedání měla prezentovat návrh, který stanoví pravidla 
udělování oprávnění k rybolovným činnostem.  

Situace na zemědělských trzích. Komise by měla ministry 
informovat o vývoji situace na zemědělských trzích, zejmé-
na v souvislosti s nízkými cenami mléka a vepřového masa.  
Další agenda. Předsednictví by mělo dále informovat o 
konferenci s tématikou potravinového odpadu a potravi-
nových ztrát, rovněž by měla proběhnout výměna názorů 
k problematice vztahu zemědělství a klimatu.  
/K. Maťátková/ 

Agenda Rady pro zemědělství a rybolov, 11. dubna > Informace 

Agenda nef. zasedání ministrů energetiky, 10.–11. dubna > Informace 

Inovace. Během prvního dne proběhne okružní plavba po 
amsterdamských kanálech, během které budou ministrům 
představeny inovativní energetické projekty. Na téma 
inovací naváže večerní program, kdy proběhne diskuse o 
energetické tranzici v Evropě do roku 2050. 
Obnovitelné zdroje a bezpečnost elektroenergetické 
sítě. Druhý den budou ministři diskutovat nejdříve o mož-
nostech integrace obnovitelných zdrojů do energetické 
sítě. Diskuse bude mimo jiné jedním z východisek balíku 
Komise pro obnovitelné zdroje, jehož vydání se očekává 

na konci letošního roku. Po obědě se ministři přesunou 
k tématu bezpečnosti dodávek elektřiny. Právě toto téma 
je jedním z klíčových pilířů debat o možné integraci obno-
vitelných zdrojů. 
Role poptávky v energetice. Jednání bude zakončeno 
panelem na téma role poptávky v energetice. Debata 
naváže na sdělení Komise k úloze energetického spotřebi-
tele, které bylo součástí tzv. letního balíku v roce 2015. 
Spotřebitel by podle sdělení měl stát ve středu energetiky 
budoucnosti.  /D. Měsíc/ 

Agenda Rady pro obecné záležitosti, 11.–12. dubna > Informace 

Pracovní večeře s Ivanem Krastevem. Během pracovní 
večeře dne 11. dubna, na niž jsou pozváni zástupci člen-
ských států EU, Komise a kandidátských zemí, budou 
účastníci debatovat o stavu Evropské unie v obecné rovi-
ně. Debatu uvede Ivan Krastev, bulharský filosof a polito-
log. I. Krastev je předsedou Centra pro liberální strategie 
v Sofii. Tato nevládní organizace byla založená v roce 
1994 a věnuje se analytické činnosti, přičemž zkoumá 
ekonomické, politické a sociální otázky v regionálním 
i mezinárodním kontextu. V posledních letech se zaměřuje 
mj. na problematiku demokratizace postkomunistických 
zemí, korupce či populismu. Spolupracuje s řadou nevlád-
ních organizací na národní, regionální, evropské 
a mezinárodní úrovni. 
Příprava a follow-up závěrů Evropské rady. V rámci 
prvního pracovního bloku 12. dubna budou ministři nejpr-
ve diskutovat o roli Rady pro obecné záležitosti coby 
přípravného orgánu Evropské rady, se zvláštním důrazem 
na přípravu a follow-up závěrů Evropské rady. Jednání 
proběhne na základě podkladového diskusního dokumen-
tu. Posílit koordinační a přípravnou roli Rady pro obecné 
záležitosti a zajistit tak lepší naplňování výsledků jednání 
Evropské rady je jednou z priorit nizozemského předsed-
nictví. Záměrem je diskutovat pragmatické způsoby, jak 
zvýšit uvádění závěrů Evropské rady do praxe, posílit 

koordinační úlohu této formace Rady coby přípravného 
orgánu Evropské rady také pokud jde o provádění Závě-
rů a hledat možnosti, kde může tato její funkce být přida-
nou hodnotou. Cílem je, aby se závěry Evropské rady 
přetavily do konkrétních kroků v jednotlivých formacích 
Rady a vznikl tak mechanismus skutečného naplňování 
toho, na čem se tento orgán dohodne. Téma provádění 
závazků Evropské rady již bylo krátce nastíněno na zase-
dáních Rady pro obecné záležitosti v lednu a únoru, před-
sednictví se nicméně chce této otázce důkladněji věnovat v 
diskusi na dubnovém neformálním jednání.      
Víceletý finanční rámec. V druhém pracovním bloku se 
ministři zaměří na téma reformy víceletého finančního 
rámce v návaznosti na konferenci, kterou předsednictví 
uspořádalo k tématu v lednu. Podkladovými dokumenty 
jsou výstupy z této konference, zpráva předsednictví 
k víceletému finančnímu rámci a Amsterdamská mapa. 
Záměrem je na dubnovém neformálním zasedání Rady 
pro obecné záležitosti vést otevřenou diskusi a výměnu 
názorů k základním principům obsaženým 
v Amsterdamské mapě a prostřednictvím interaktivního 
nástroje hledat odpověď na to, jaké politiky a cíle by 
měly utvářet základy nového víceletého finančního rám-
ce.  /K. Schneiderová/ 

Agenda plen. zasedání Evropského parlamentu, 11.–14. dubna > Informace 

Subsidiarita a proporcionalita. Plenární zasedání bude 
11. dubna zahájeno projednáním výroční zprávy o sub-
sidiaritě a proporcionalitě za roky 2012 a 2013. Tyto 
pravidelně předkládané zprávy informují o tom, jak jsou 
tyto zásady uplatňovány orgány a institucemi EU a k ja-
kým změnám došlo v porovnání s předchozími lety.  
Železniční balíček. V úterý 12. dubna povedou poslanci 
Evropského parlamentu (EP) společnou rozpravu týkající 
se tzv. čtvrtého železničního balíčku, který by měl napo-
moci liberalizovat vnitrostátní osobní železniční dopravu. 
Projednávat budou návrh nařízení o Agentuře EU pro 

železnice, návrh směrnice o interoperabilitě železničního 
systému v EU a návrh směrnice o bezpečnosti železnic.  
Společná zahraniční a bezpečnostní politika. Poslanci EP 
si 12. dubna vyslechnou prohlášení vysoké představitelky 
Federiky Mogheriniové týkající se hlavních hledisek a zá-
kladních voleb Společné zahraniční a bezpečnostní politi-
ky a Společné bezpečnostní a obranné politiky a projed-
nají zprávu vypracovanou Výborem pro zahraniční věci 
z vlastní iniciativy „EU v měnícím se globálním prostředí – 
více propojený, zpochybňovaný a složitý svět“. 
/Pokračování na s. 6/ 



Týden v EU— 21. března až 3. dubna 2016  6 

 

Týden v Evropské unii 
Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR  

Číslo 220, týden 21.–3. dubna 2016 * Šířeno výhradně v elektronické podobě * Připravují pracovníci  Sekce pro evropské 
záležitosti Úřadu vlády ČR * Editor: I. Blahušiak *  Kontakt: newsletter@vlada.cz 

 

Situace ve Středomoří a potřeba uceleného přístupu EU 
k migraci. Ve středu budou poslanci EP přednostně pro-
jednávat zprávu vypracovanou z vlastního podnětu Vý-
borem pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 
„Situace ve Středomoří a potřeba uceleného přístupu EU 
k migraci“. 
Závěry březnové Evropské rady. 13. dubna EP vyslech-
ne a bude diskutovat o závěrech zasedání Evropské ra-
dy, které se konalo ve dnech 17. a 18. března. Mezi 

hlavní témata zasedání patřila migrace, zaměstnanost, 
růst a konkurenceschopnost, klima a energetika. 
Další témata. EP se dále bude věnovat ochraně obchod-
ního tajemství před neoprávněným získáním, použitím a 
zveřejněním (stínovým zpravodajem je český poslanec Jiří 
Maštálka (GUE/NGL)). Hlasovat bude mimo jiné o jmeno-
vání nových členů Evropského účetního dvora, včetně čes-
kého kandidáta Jana Gregora, který byl Výborem pro 
rozpočtovou kontrolu doporučen. /A. Kuchařová/ 

557. zasedání Výboru pro EU na pracovní úrovni > Informace 

Dne 22. března 2016 se konalo 557. zasedání Výboru 
pro EU na pracovní úrovni (PV-EU).  

Na úvod jednání informoval zástupce Úřadu vlády o prů-
běhu a výsledcích 190. zasedání Výboru pro EU na vlád-
ní úrovni (VV-EU). Následně byly schváleny rámcové po-
zice, zpracované Ministerstvem průmyslu a obchodu: rám-
cová pozice ke strategii Komise pro vytápění a chlazení, 
rámcová pozice k nařízení o opatření na zajištění bez-
pečnosti dodávek plynu, rámcová pozice k návrhu roz-
hodnutí, kterým se zřizuje mechanismus výměny informací 
o mezivládních dohodách mezi členskými státy a třetími 
zeměmi v oblasti energetiky, a rámcová pozice ke sdělení 
Komise o strategii EU pro zkapalněný zemní plyn a skla-
dování plynu. Rámcová pozice k návrhu rozhodnutí Rady 
o hlavních směrech pro politiky zaměstnanosti členských 
států 2016, zpracovaná Ministerstvem práce a sociálních 
věcí, byla projednána. 
V části věnované aktuálním evropským otázkám infor-
moval zástupce Ministerstva zahraničních věcí o nabídce 
volných míst národních sekondovaných expertů (SNE) v 
jednotlivých generálních ředitelstvích Komise, zástupce 
Úřadu vlády o aktuální agendě Evropského parlamentu a 
zástupkyně Ministerstva obrany o jednání ředitelů pro 
obrannou politiku zemí V4 dne 4. dubna 2016 v Bruselu.  

Poté podal zástupce Úřadu vlády zprávu ze zasedání 
Rady pro obecné záležitosti dne 15. března 2016 
v Bruselu. Výbor projednal materiál k nástroji finanční 
pomoci uprchlíkům v Turecku (Ministerstvo zahraničních 
věcí). Zástupce Ministerstva průmyslu a obchodu předsta-
vil dopis like-minded skupiny členských států k problemati-
ce online platforem a zástupce Ministerstva zahraničních 
věcí novou meziinstitucionální dohodu o zdokonalení tvor-
by právních předpisů.  
Následně bylo informováno o schválení příspěvku do ve-
řejné konzultace k Zelené knize o maloobchodních finanč-
ních službách: kvalitnější produkty, větší výběr a lepší pří-
ležitosti pro spotřebitele i podniky, zpracovaný Minister-
stvem financí. Zástupce Úřadu vlády pak poděkoval Stá-
lému zastoupení ČR při EU za zpracování přehledu ná-
vštěv představitelů českých státních orgánů v Bruselu a 
Amsterdamu. V bodě „Různé“ proběhla diskuze k aktuální 
bezpečnostní situaci v Bruselu.  

Na závěr byly schváleny instrukce na jednání výborů 
Coreper I a Coreper II (23. března).  
/E. Macálková/ 

Přehled rámcových pozicí schválených v 11.–13. týdnu > Informace 

Rámcová pozice ke strategii Komise pro vytápění 
a chlazení (vypracovalo Ministerstvo průmyslu a obcho-
du) 

Rámcová pozice k nařízení o opatření na zajištění bez-
pečnosti dodávek plynu (vypracovalo Ministerstvo prů-
myslu a obchodu) 

Rámcová pozice k návrhu rozhodnutí Evropského parla-
mentu a Rady, kterým se zřizuje mechanismus výměny 
informací o mezivládních dohodách mezi členskými stá-
ty a třetími zeměmi v oblasti energetiky, kterým se ruší 
rozhodnutí č. 994/2012/EU (vypracovalo Ministerstvo 
průmyslu a obchodu) 
Rámcová pozice ke sdělení Komise Evropskému parla-
mentu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu 
výboru a Výboru regionů o strategii EU pro zkapalněný 
zemní plyn a skladování plynu (vypracovalo Minister-
stvo průmyslu a obchodu) 
Rámcová pozice k návrhu rozhodnutí Rady o hlavních 
směrech pro politiky zaměstnanosti členských států 
2016 (vypracovalo Ministerstvo práce a sociálních věcí) 

Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parlamentu 
a Rady, kterým se mění nařízení (EU, EURATOM) č. 
883/2013 ze dne 11. září 2013 o vyšetřování prová-
děném Evropským úřadem pro boj proti podvodům 
(OLAF) a o zrušení nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (ES) č. 1073/1999 a nařízení Rady (Euratom) č. 
1074/1999, pokud jde o sekretariát Dozorčího výboru 
Evropského úřadu pro boj proti podvodům (OLAF) 
(vypracovalo Ministerstvo financí) 
Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parlamentu 
a Rady o zachování rybolovných zdrojů a ochraně 
mořských ekosystémů pomocí technických opatření, 
kterým se mění nařízení Rady (ES) č. 1967/2006, (ES) č. 
1098/2007, (ES) č. 1224/2009 a nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 1343/2011 a (EU) 
č. 1380/2013 a kterým se ruší nařízení Rady (ES) č. 
894/97, (ES) č. 850/98, (ES) č. 2549/2000, (ES) č. 
254/2002, (ES) č. 812/2004 a (ES) č. 2187/2005 
(vypracovalo Ministerstvo zemědělství) 
 


